Comissão de Constituição, Justiça e Redação: Assunto: Projeto de Lei 130 

de autoria do Poder Executivo. Ementa: Promove adequação orçamentária no 

âmbito do município de Itaguaí-RJ e autoriza a abertura de crédito especial ao 

orçamento anual de 2025 no valor de R$ 2.080.805,10 (dois milhões, oitenta 

mil, oitocentos e cinco reais e dez centavos). Relatora: Dra. Karine Brandão. 

Analisando o Projeto de Lei em epígrafe, opino pela Constitucionalidade. É o 

Parecer. Sala das Comissões, terça-feira, 2 de dezembro de 2025. (aa) Ver. Zé 

Domingos – Presidente; Ver. Dra. Karine Brandão – Relatora;

[...]

Finanças, Orçamento, Controle e Prestação de Contas: Assunto: Projeto 

de Lei 130 de autoria do Poder Executivo. Ementa: Promove adequação 

orçamentária no âmbito do município de Itaguaí-RJ e autoriza a abertura de 

crédito especial ao orçamento anual de 2025 no valor de R$ 2.080.805,10 

(dois milhões, oitenta mil, oitocentos e cinco reais e dez centavos). Relator: 

Rachel Secundo. Analisando o Projeto de Lei em epígrafe, opino pela 

Aprovação. É o Parecer. Sala das Comissões, terça-feira, 2 de dezembro de 

2025. (aa) Ver. Guilherme Farias – Presidente; Ver. Rachel Secundo –